3
[image: ]ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________                                                                                    № ____
г. Ханты-Мансийск

[bookmark: _Hlk181708331]«О муниципальной программе
Ханты-Мансийского района
«Развитие цифрового общества
Ханты-Мансийского района»

[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk181698026]В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10.11.2023 № 565-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Цифровое развитие Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 00 ноября 2024 года № 000 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Ханты-Мансийского района, порядке оценки эффективности реализации муниципальных программ Ханты-Мансийского района и признании утратившими силу некоторых муниципальных нормативных правовых актов администрации Ханты-Мансийского района»:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие цифрового общества Ханты-Мансийского района» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наш район» и разместить на официальном веб-сайте администрации Ханты-Мансийского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2025.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Ханты-Мансийского района Б.В.Пневского.

1

2
Глава Ханты-Мансийского района                                            К.Р.Минулин
21

Приложение
к постановлению администрации
Ханты-Мансийского района
от 00.12.2024 № 000
ПАСПОРТ
Муниципальной программы Ханты-Мансийского района
«Развитие цифрового общества
Ханты-Мансийского района»
(далее-муниципальная программа)

1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы
	Пневский Б.В. - заместитель Главы Ханты-Мансийского района по безопасности

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	управление по информационным технологиям Администрации Ханты-Мансийского района (далее – управление по информационным технологиям)

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2030 годы

	Цели муниципальной программы
	формирование информационного пространства на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий для повышения качества жизни граждан

	Объёмы финансового обеспечения за весь период реализации
	44 470,2 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
	1. Цифровая трансформация государственного и муниципального управления экономики и социальной сферы:
1.1. Показатель «Обеспечение к 2030 году повышения уровня удовлетворенности граждан качеством работы государственных и муниципальных служащих и работников организаций социальной сферы не менее чем на 50 процентов».
2. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры " Цифровое развитие Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Цель «Формирование информационного пространства на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий для повышения качества жизни граждан»

	1.
	Доля государственных и муниципальных услуг, предоставляемых
в электронном виде, от общего числа государственных и муниципальных услуг
	 МП <*>
	Процент
	50
	2023
	>60
	>65
	>70
	>75
	>80
	>95
	приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 18.11.2020 № 600 «Об утверждении методик расчета целевых показателей национальной цели развития Российской Федерации» «Цифровая трансформация
	управление по информационным технологиям
	Обеспечение к 2030 году повышения уровня удовлетворенности граждан качеством работы государственных и муниципальных служащих и работников организаций социальной сферы не менее чем на 50 процентов

	2.
	Стоимостная доля закупаемого и (или) арендуемого органами администрации Ханты-Мансийского района отечественного программного обеспечения
	МП
<*>
	Процент
	80
	2023
	>85
	>90
	>95
	99
	99
	99
	-
	управление по информационным технологиям
	-

<*> муниципальная программа Ханты-Мансийского района

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году
	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец 2025 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Цель «Формирование информационного пространства на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий для повышения качества жизни граждан»

	1.
	Доля государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде, от общего числа государственных и муниципальных услуг
	МП
	процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	85

	2.
	Стоимостная доля закупаемого и (или) арендуемого органами администрации Ханты-Мансийского района отечественного программного обеспечения
	МП
	процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	99

4. Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий "Развитие и сопровождение инфраструктуры цифрового муниципалитета и информационных систем":

	Ответственный за реализацию: управление по информационным технологиям
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	1.1.
	Приобретение запасных частей и расходных материалов компьютерной техники и периферийного оборудования; сопровождение (организация сопровождения) информационных систем
	Обеспечение внедрения цифровых технологий в сферах муниципального управления и оказания муниципальных услуг, в том числе в интересах населения и субъектах малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей.
	Стоимостная доля закупаемого и (или) арендуемого органами администрации Ханты-Мансийского района отечественного программного обеспечения

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Развитие технической и технологической основ становления информационного общества и электронного муниципалитета для перехода к цифровой экономике"

	Ответственный за реализацию: управление по информационным технологиям
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	2.1
	Выполнение условий технических и технологических основ становления информационного общества и электронного муниципалитета для перехода к цифровой экономике
	Обеспечение внедрения цифровых технологий в сферах муниципального управления и оказания муниципальных услуг, в том числе в интересах населения и субъектах малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей.
	Доля государственных и муниципальных услуг, предоставляемых
в электронном виде, от общего числа государственных и муниципальных услуг

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности информации в корпоративной сети органов администрации Ханты-Мансийского района»

	Ответственный за реализацию: управление по информационным технологиям
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	3.1
	Создание системы защиты информации, обеспечивающие безопасную обработку информации в информационных системах
	Достижение состояния защищенности личности, общества от внутренних и внешних информационных угроз, при котором обеспечиваются реализация конституционных прав и свобод человека и гражданина, достойные качество и уровень жизни граждан в условиях цифровой экономики.

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	7 411,7
	7 411,7
	7 411,7
	7 411,7
	7 411,7
	7 411,7
	44 470,2

	Местный бюджет
	7 411,7
	7 411,7
	7 411,7
	7 411,7
	7 411,7
	7 411,7
	44 470,2

	1. Комплекс процессных мероприятий "Развитие и сопровождение инфраструктуры цифрового муниципалитета и информационных систем" (всего), в том числе:
	1 218,7
	1 218,7
	1 218,7
	1 218,7
	1 218,7
	1 218,7
	7 312,2

	Местный бюджет
	1 218,7
	1 218,7
	1 218,7
	1 218,7
	1 218,7
	1 218,7
	7 312,2

	2. Комплекс процессных мероприятий "Развитие технической и технологической основ становления информационного общества и электронного муниципалитета для перехода к цифровой экономике" (всего), в том числе:
	57,0
	57,0
	57,0
	57,0
	57,0
	57,0
	342,0

	Местный бюджет
	57,0
	57,0
	57,0
	57,0
	57,0
	57,0
	342,

	3. Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение безопасности информации в корпоративной сети органов администрации Ханты-Мансийского района" (всего), в том числе:
	6 136,0
	6 136,0
	6 136,0
	6 136,0
	6 136,0
	6 136,0
	36 816,0

	Местный бюджет
	6 136,0
	6 136,0
	6 136,0
	6 136,0
	6 136,0
	6 136,0
	36 816,0

image1.emf